Boletin Oficial de Cantabria

VIERNES, 31 DE ENERO DE 2025 - BOC NUM. 21

CONSEJERIA DE CULTURA, TURISMO Y DEPORTE

CVE-2025-686 Orden CTD/1/2025, de 25 de enero, por la que se concede a la celebra-
cion denominada Magostas de Buelna en los municipios de Los Corrales
de Buelna y San Felices de Buelna, la declaracion de Fiesta de Interés
Turistico de la Comunidad Auténoma de Cantabria.

El articulo 148.18 de la Constitucion Espanola y el articulo 24.20 del Estatuto de Autonomia
para Cantabria, aprobado por Ley Organica 8/1981, de 30 de diciembre, otorgan a la Comuni-
dad Auténoma de Cantabria la competencia exclusiva en materia de turismo.

En ejercicio de las competencias asumidas por el Gobierno de Cantabria en materia de
turismo se dicto6 la Ley 5/1999, de 24 de marzo, de Ordenacion del Turismo de Cantabria, en
cuyo articulo 43 se regulan las Fiestas de Interés Turistico de la Comunidad Auténoma. Con
caracter previo se dictd el Decreto 12/1993, de 29 de marzo, por el que se crea y regula la
denominacién honorifica de Fiesta de Interés Turistico. Dicha denominacién se otorgara a
aquellas fiestas o acontecimientos que se celebren en la Comunidad Auténoma y que ofrezcan
interés real desde el punto de vista turistico y supongan manifestaciones de valores culturales
y de tradicion popular con atencion a sus caracteristicas etnoldgicas, teniéndose especial con-
sideracién a la antigliedad de la fiesta, su continuidad en el tiempo, originalidad y diversidad
de actos.

Al amparo de dicha normativa, los Ayuntamientos de Los Corrales de Buelna y de San
Felices de Buelna, ha formulado solicitud para la concesion de la denominacion honorifica de
Fiesta de Interés Turistico de la Comunidad Auténoma de Cantabria a favor de la celebracion
de la fiesta "Magostas de Buelna", que tiene lugar en los municipios de Los Corrales de Buelna
y San Felices de Buelna.

Las fiestas denominadas "Magostas de Buelna" estan muy enraizadas con el entorno del
Valle de Buelna; de hecho, el pueblo de "Coo de las Castafas" lleva en su toponimia el motivo
central de la fiesta, reflejo de la idiosincrasia de la zona y de la poblacién local, no sélo de Coo,
sino de todos los pueblos que conforman el municipio de los Corrales de Buelna y la vecina
localidad de San Felices de Buelna.

Son las pefias de ambos municipios las que se encargan de la celebracion de éstas fiestas,
cuya originalidad y singularidad marcan la diferencia, reflejada en sus tradiciones ancestra-
les, folclorismo y demas valores etnoldgicos que representan la cultura y la identidad de una
poblacién que participa masiva y peridodicamente, a mediados de otofo, desde hace mas de
un siglo, de las manifestaciones culturales, artisticas, gastrondmicas y medioambientales que
conforman las ya citadas fiestas de las "Magostas de Buelna".

Son seis las pefias y asociaciones de Los Corrales de Buelna que, desde el 27 de octubre de
2012, llevan a gala trabajar todos los anos en la fiesta de "Magostas de Buelna", habiéndose
unido a este proyecto, desde el 1 de agosto de 2013, dos entidades del municipio vecino de
San Felices de Buelna, siendo ya, por tanto, una marca con nombre consolidado. Cada una de
ellas trabaja en su Magosta con estilo propio, creando una personalidad Unica a cada una de
ellas, siendo un placer para todos los vecinos y para los visitantes asistir cada fin de semana
a todas ellas.

Expuestas las caracteristicas que hacen de esta celebracion un acontecimiento con rasgos
singulares que reflejan la manifestacion de valores y tradiciones de honda raigambre popular
en tierras de Cantabria y contribuyen a un incremento de los atractivos del municipio y su co-
marca, la Consejeria de Cultura, Turismo y Deporte decide conceder la declaracion de Fiesta
de Interés Turistico de la Comunidad Auténoma de Cantabria a favor de la celebracién de la
fiesta "Magostas de Buelna".

CVE-2025-686

Pag. 2809

boc.cantabria.es

1/2




Boletin Oficial de Cantabria

VIERNES, 31 DE ENERO DE 2025 - BOC NUM. 21

Vista la propuesta efectuada por la Direccién General de Turismo y Hosteleria y en ejercicio
de las atribuciones que me confiere el articulo 35.f) de la Ley de Cantabria 5/2018, de 22 de
noviembre, de Régimen Juridico del Gobierno, de la Administracién y del Sector Publico Insti-
tucional de la Comunidad Auténoma de Cantabria, el articulo 43.4 de la Ley 5/1999, de 24 de
marzo, de Ordenacién del Turismo de Cantabria y el articulo 4 del Decreto 12/1993, de 29 de
marzo, por el que se crea y regula la denominacién honorifica de Fiesta de Interés Turistico,

RESUELVO

Primero.-. Conceder la declaracion de Fiesta de Interés Turistico de la Comunidad Auténoma
de Cantabria a favor de la celebracion de la fiesta "Magostas de Buelna", que se celebra anual-
mente en los municipios de Los Corrales de Buelna y San Felices de Buelna.

Segundo.-. La presente Orden producira efectos el dia siguiente al de su publicacién en el
Boletin Oficial de Cantabria.

La presente Resolucion pone fin a la via administrativa y contra la misma podra interpo-
nerse recurso potestativo de reposicién ante el consejero de Cultura, Turismo y Deporte en el
plazo de un mes, contado desde el dia siguiente a la fecha de su notificacion, de acuerdo con
lo dispuesto en los articulos 123 y 124 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento
Administrativo Comun de las Administraciones Publicas, y del articulo 149 de la Ley de Canta-
bria 5/2018, de 22 de noviembre, de Régimen Juridico del Gobierno de la Administracion y del
sector Publico Institucional de la Comunidad Autonoma de Cantabria, o ser impugnado direc-
tamente, en el plazo de dos meses, ante la Sala de lo Contencioso-Administrativo del Tribunal
Superior de Justicia de Cantabria. No se podra interponer recurso contencioso-administrativo
hasta que el recurso potestativo de reposicion sea resuelto expresamente o se haya producido
su desestimacién presunta.

Santander, 25 de enero de 2025.
El consejero de Cultura, Turismo y Deporte,

Luis Venancio Martinez Abad.
2025/686

CVE-2025-686

Pag. 2810

boc.cantabria.es

2/2




	1. Disposiciones Generales
	Ayuntamiento de Piélagos
	CVE-2025-683	Aprobación definitiva de la modificación de la Ordenanza de Prestación del Servicio Municipal de Catering Social. Expediente 2024/6820.
	CVE-2025-685	Aprobación definitiva de la modificación de la Ordenanza reguladora del Servicio Público de Atención Domiciliaria. Expediente 2024/6800.
	CVE-2025-692	Aprobación definitiva de la modificación de la Ordenanza Fiscal general de Gestión, Liquidación, Recaudación y Régimen Sancionador. Expediente 2024/6691.
	CVE-2025-714	Aprobación definitiva de la modificación de la Ordenanza General de Subvenciones. Expediente 2024/6988.



	2. Autoridades y Personal
	2.1. Nombramientos, Ceses y Otras Situaciones
	Ayuntamiento de Torrelavega
	CVE-2025-684	Resolución de delegación de funciones de la Alcaldía. Expediente 2025/624Z.


	2.2. Cursos, Oposiciones y Concursos
	Consejería de Presidencia, Justicia, Seguridad 
y Simplificación Administrativa
	CVE-2025-762	Corrección de errores de la relación provisional de aspirantes admitidos y excluidos de las pruebas selectivas para el ingreso, mediante el procedimiento de concurso-oposición, en el Cuerpo de Técnicos Auxiliares del Medio Natural, Escala de 
	CVE-2025-763	Orden PRE/4/2025, de 28 de enero, por la que se convoca concurso de traslados para la provisión de puestos de trabajo vacantes reservados a personal laboral fijo de la misma categoría profesional y especialidad.

	Servicio Cántabro de Salud
	CVE-2025-677	Resolución por la que se aprueba la convocatoria 2025 del procedimiento de reconocimiento de grados I, II, III y IV en el sistema de carrera profesional del personal fijo e interino al servicio de las Instituciones Sanitarias del Servicio Cán
	CVE-2025-680	Resolución por la que se aprueba la convocatoria 2025 del procedimiento de reconocimiento de grados I, II, III y IV en el sistema de desarrollo profesional del personal fijo al servicio de las Instituciones Sanitarias del Servicio Cántabro de
	CVE-2025-693	Resolución por la que corrige la Resolución por la que se declara desierta la convocatoria LD/SCS/36/2024.

	Fundación Marqués de Valdecilla
	CVE-2025-707	Convocatoria para la cobertura del puesto directivo denominado director/a del Observatorio de Salud Pública de Cantabria.

	Ayuntamiento de Corvera de Toranzo
	CVE-2025-691	Apertura del plazo de presentación de solicitudes para la cobertura del cargo de Juez de Paz Titular.


	2.3. Otros
	Consejería de Salud
	CVE-2025-682	Corrección de errores al trámite de audiencia en relación con el recurso de reposición formulado frente a la Resolución por la que se efectúa el nombramiento de personal estatutario fijo en la categoría de TSE de Laboratorio, y adjudicación d



	4. Economía, Hacienda 
y Seguridad Social
	4.1. Actuaciones en materia Presupuestaria
	Consejería de Economía, Hacienda, 
Financiación Autonómica y Fondos Europeos
	CVE-2025-766	Resolución de 29 de enero de 2025, por la que se aprueba el Plan Anual de Control Financiero Permanente, Auditoría Pública y Otras Actuaciones de Control, para el ejercicio 2025.

	Ayuntamiento de Alfoz de Lloredo
	CVE-2025-739	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2025.

	Junta Vecinal de Anero
	CVE-2025-702	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2025.

	Junta Vecinal de Camargo
	CVE-2025-703	Aprobación inicial y exposición pública del expediente de modificación de crédito 1/2024.

	Junta Vecinal de Quijas
	CVE-2025-704	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2025.

	Junta Vecinal de Silió
	CVE-2025-679	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2025.

	Junta Vecinal de Villanueva de Villaescusa
	CVE-2025-713	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2025.

	Concejo Abierto de Cabezón de Liébana
	CVE-2025-700	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2025.

	Concejo Abierto de Luey
	CVE-2025-710	Aprobación inicial y exposición pública del expediente de modificación de crédito 1/2023.

	Concejo Abierto de Regules
	CVE-2025-701	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2025.

	Concejo Abierto de Santa Eulalia
	CVE-2025-705	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2025.


	4.2. Actuaciones en materia Fiscal
	Ayuntamiento de Torrelavega
	CVE-2025-706	Aprobación, exposición pública del padrón fiscal de la Tasa de Ayuda a Domicilio del mes de diciembre de 2024, y apertura del periodo voluntario de cobro. Expediente 2025/799M.

	Ayuntamiento de Villaescusa
	CVE-2025-676	Aprobación, exposición pública del padrón del Precio Público por la prestación del Servicio de Actividades de Dinamización Social para Adultos, curso 2024-2025, correspondiente a los meses de enero a marzo de 2025, y apertura del período volu



	6. Subvenciones y Ayudas
	Sociedad para el Desarrollo Regional 
de Cantabria S. A.
	CVE-2025-715	Resolución SOD/FER/23/25, de 27 de enero de 2025, por la que se convoca para el año 2025 la línea de subvenciones del programa de Organización de Ferias y Congresos Empresariales en Cantabria.
	CVE-2025-719	Extracto de la Resolución SOD/FER/23/25, de 27 de enero de 2025, por la que se convoca para el año 2025 la línea de subvenciones del programa de Organización de Ferias y Congresos Empresariales de Cantabria.

	Ayuntamiento de Torrelavega
	CVE-2025-712	Concesión de subvención directa de carácter nominativo. Expediente 2024/8412V.



	7. Otros Anuncios
	7.1. Urbanismo
	Consejería de Fomento, Vivienda, Ordenación 
del Territorio y Medio Ambiente
	CVE-2025-352	Información pública del expediente de solicitud de autorización para rehabilitación de vivienda y ampliación en Hoznayo, municipio de Entrambasaguas. Expediente 315252.
	CVE-2025-377	Información pública del expediente de solicitud de autorización para construcción de vivienda unifamiliar en el municipio de Suances. Expediente 315789.
	CVE-2025-489	Información pública del expediente de solicitud de autorización para legalización de reforma de cabaña y ampliación para uso residencial en el municipio de Vega de Pas. Expediente 315807.
	CVE-2025-709	Información pública del expediente de solicitud de autorización para construcción de vivienda unifamiliar en El Tejo, municipio de Valdáliga. Expediente 315144.

	Ayuntamiento de Ribamontán al Mar
	CVE-2025-699	Aprobación de los Criterios Interpretativos de la normativa urbanística del Plan General de Ordenación Urbana.

	Ayuntamiento de Santander
	CVE-2025-481	Concesión de licencia de primera ocupación de las obras de acondicionamiento de parte de una vivienda para su segregación en dos en calle Ataúlfo Argenta, 35, 2º izquierda. Autorizada por la licencia de obra mayor 271/19.

	Ayuntamiento de Valdeprado del Río
	CVE-2025-556	Concesión de licencia de primera ocupación de edificación en Aldea de Ebro. Expediente 8/2025.


	7.5. Varios
	Consejería de Presidencia, Justicia, Seguridad 
y Simplificación Administrativa
	CVE-2025-675	Resolución de 23 de enero de 2025, por la que se somete al trámite de consulta pública previa la redacción del Decreto regulador del Registro de Casas de Cantabria.

	Consejería de Fomento, Vivienda, Ordenación 
del Territorio y Medio Ambiente
	CVE-2025-695	Resolución por la que se acuerda iniciar, mediante convocatoria pública, procedimiento para el otorgamiento de autorizaciones de uso de puestos de amarre en el puerto de Suances.

	Consejería de Cultura, Turismo y Deporte
	CVE-2025-686	Orden CTD/1/2025, de 25 de enero, por la que se concede a la celebración denominada Magostas de Buelna en los municipios de Los Corrales de Buelna y San Felices de Buelna, la declaración de Fiesta de Interés Turístico de la Comunidad Autónoma
	CVE-2025-687	Orden CTD/2/2025, de 25 de enero, por la que se concede a la celebración denominada Fiestas de San José en el municipio de Astillero, la declaración de Fiesta de Interés Turístico de la Comunidad Autónoma de Cantabria.
	CVE-2025-688	Orden CTD/3/2025, de 25 de enero, por la que se concede a la celebración denominada Feria de la Anchoa y la Conserva de Cantabria en el municipio de Santoña, la declaración de Fiesta de Interés Turístico de la Comunidad Autónoma de Cantabria.
	CVE-2025-689	Orden CTD/4/2025, de 25 de enero, por la que se concede a la celebración denominada La Pasá de Carmona en el municipio de Cabuérniga, la declaración de Fiesta de Interés Turístico de la Comunidad Autónoma de Cantabria.
	CVE-2025-690	Orden CTD/5/2025, de 25 de enero, por la que se concede a la celebración denominada Ferias y Fiestas de San Lucas de Hoznayo en el municipio de Entrambasaguas, la declaración de Fiesta de Interés Turístico de la Comunidad Autónoma de Cantabri




		Gobierno de Cantabria
	2025-01-30T07:49:16+0100
	Santander
	BOLETIN OFICIAL DE CANTABRIA
	Document signed for demonstrate this authenticity




